Решение № 23 от 24.02.2015 г. О рассмотрении депутатского запроса

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОЛОВИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

24.02.2015 года № 23

Согласно части 4 статьи 5, пункту 9 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года N 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пункту 7 статьи 2, статье 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве", пункту 7 статьи 21, статье 25 Устава муниципального округа Головинский, принимая во внимание информацию депутата Совета депутатов муниципального округа Головинский Галкиной И.А.

Советом депутатов принято решение

1.      Рассмотреть депутатский запрос по вопросу приостановления сноса гаражных автостоянок на территории муниципального округа Головинский в адрес:

1.1.           Мэра Москвы;

1.2.           Председателя Московской городской Думы;

1.3.           Совета муниципальных образований города Москвы (далее – депутатский запрос);

2.      Одобрить текст депутатского запроса, указанного в подпунктах 1.1, 1.2 настоящего решения (приложение 1).

3.      Одобрить текст депутатского запроса, указанного в подпункте 1.3 настоящего решения (приложение 2).

4.      Администрации муниципального округа Головинский:

4.1.      Обеспечить направление депутатского запроса в адрес полномочных органов, указанных в пункте 1 настоящего решения в срок до «06» марта 2015 года;

4.2.      Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Головинский www.nashe-golovino.ru.

5.      Депутату Совета депутатов муниципального округа Головинский Галкиной И.А. при получении ответа на депутатский запрос, указанный в пункте 1 настоящего решения подготовить доклад на следующее заседание Совета депутатов муниципального округа Головинский.

6.      Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

7.      Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального округа Головинский Архипцову Н.В. и председателя Регламентной комиссии – депутата Сердцева А.И.

Заместитель Председателя Совета депутатов

муниципального округа Головинский                                                       Н.В. Архипцова
Приложение 1

к решению Совета депутатов муниципального округа Головинский

от 24 февраля 2015 года № 23
	V    Мэру Москвы

С.С. Собянину

125032, Москва, ул. Тверская, д.13

Председателю Московской городской Думы

А.В. Шапошникову

127944, Москва, ул. Петровка, д. 22
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О сносе гаражей на территории муниципального округа Головинский

Уважаемый Сергей Семёнович!
На территории муниципального округа Головинский сносятся автостоянки (гаражи), некоторые из них создавались на основании решений Ленинградского исполнительного комитета Ленинградского районного Совета депутатов, трудящихся города Москвы более 30 лет назад. Граждане (владельцы таких гаражей) уверены в том, что автостоянки (гаражи) созданы на законных основаниях и на протяжении всего существования таких автостоянок другого мнения не возникало, и были уверены, что право владения автостоянкой (гаражами) они получили на законных основаниях. Так сложилось исторически, что созданными в коммунистическую эпоху автостоянками (гаражами) граждане продолжали спокойно и с уверенностью владеть и пользоваться. Однако правоотношений на земельные участки, на которых эти автостоянки (гаражи) находятся не заключалось.

Оформить правоотношений на использование или владение земельными участками, на которых расположены автостоянки (гаражи) граждане и их объединения не могут, ввиду отказов в заключении договоров со стороны уполномоченных органов города Москвы.

Таким образом пользователи (владельцы) автостоянками (гаражами) стали заложниками сложившейся ситуации.

В Головинском районе, в тех местах где автостоянки (гаражи) снесены ситуация усугубляется тем что автотранспорт, стоявший ранее в снесенных гаражах и на автостоянках, паркуется в узких дворах многоквартирных жилых домов района, который состоит в основном из пятиэтажного жилищного фонда где и без того затруднительный проезд. Такие обстоятельства создают трудности проезда специального транспорта экстренных служб и при уборке дворовых территорий.

Обеспокоенные граждане обращаются во всевозможные инстанции, в том числе в органы местного самоуправления за помощью и защитой, в связи с чем обстановка в районе становится более напряженной. Обращаю Ваше внимание что подобное положение наблюдается и в других районах Москвы.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами негодование и возмущение жителей нарастает, создается социальная напряженность.

В рамках реализации органами местного самоуправления законодательной инициативы в Московской городской Думе на основании вышеизложенного и руководствуясь частью 4 статьи 5, пунктом 9 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» Совет депутатов муниципального округа Головинский (далее – Совет депутатов), просит сообщить:

1) Возможно ли принять соответствующий правовой акт о «гаражной амнистии», на основе Федерального закона от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», то есть, о проведении упрощенной регистрации права пользования (владения) земельными участками на которых расположены автостоянки (гаражи) для автотранспорта, с определением порядка содержания и благоустройства таких автостоянок (гаражей), дифференцированного размера платы за пользование ими (в зависимости от места расположения и площади автостоянок (гаражей)) (статья 28 Земельного кодекса Российской Федерации), налогового бремени с заключением соответствующих договоров с гражданами и их объединениями на использование или владение земельными участками, на которых расположены автостоянки (гаражи);

2) Возможно ли выплатить денежную компенсацию за сносимые автостоянки (гаражи) при возникновении государственной необходимости в сносе автостоянок либо предоставлять владельцам новое место для размещения автостоянки;

3) Проводилась ли антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов города Москвы на основании которых осуществляется снос автостоянок (гаражей) в соответствии с требованиями Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в частности постановлений Правительства Москвы от 31 мая 2011 года № 234-ПП «Об организации работы по выявлению и пресечению самовольного строительства на территории города Москвы» и от 2 ноября 2012 года № 614-ПП «Об утверждении Положения о взаимодействии органов исполнительной власти города Москвы при организации работы по освобождению земельных участков от незаконно размещенных на них объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в том числе осуществлению демонтажа и (или) перемещения таких объектов».

На основании обращений граждан в органы местного самоуправления данный вопрос протокольно рассматривался с участием жителей Головинского района на заседании Совета депутатов 07 октября 2014 года, на заседании профильной комиссии 05 февраля 2015 года и на заседании Совета депутатов 24 февраля 2015 года, на котором принято решение о настоящем запросе (приложение). В целях благополучия жителей Головинского района, депутаты Совета депутатов разделяют обеспокоенность жителей и поддерживают их.

В связи с вышеизложенным, Совет депутатов просит сообщить о возможности приостановления сноса автостоянок (гаражей) на территории муниципального округа Головинский.
Приложение на 7 листах.
Депутат Совета депутатов

муниципального округа Головинский

                 В.Г. Мемухина
Мэру Москвы

С.С. Собянину

125032, Москва, ул. Тверская, д.13

	V    Председателю Московской

городской Думы

А.В. Шапошникову

125032, Москва, ул. Тверская, д.13

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О сносе гаражей на территории муниципального округа Головинский

Уважаемый Алексей Валерьевич!
На территории муниципального округа Головинский сносятся автостоянки (гаражи), некоторые из них создавались на основании решений Ленинградского исполнительного комитета Ленинградского районного Совета депутатов, трудящихся города Москвы более 30 лет назад. Граждане (владельцы таких гаражей) уверены в том, что автостоянки (гаражи) созданы на законных основаниях и на протяжении всего существования таких автостоянок другого мнения не возникало, и были уверены, что право владения автостоянкой (гаражами) они получили на законных основаниях. Так сложилось исторически, что созданными в коммунистическую эпоху автостоянками (гаражами) граждане продолжали спокойно и с уверенностью владеть и пользоваться. Однако правоотношений на земельные участки, на которых эти автостоянки (гаражи) находятся не заключалось.

Оформить правоотношений на использование или владение земельными участками, на которых расположены автостоянки (гаражи) граждане и их объединения не могут, ввиду отказов в заключении договоров со стороны уполномоченных органов города Москвы.

Таким образом пользователи (владельцы) автостоянками (гаражами) стали заложниками сложившейся ситуации.

В Головинском районе, в тех местах где автостоянки (гаражи) снесены ситуация усугубляется тем что автотранспорт, стоявший ранее в снесенных гаражах и на автостоянках, паркуется в узких дворах многоквартирных жилых домов района, который состоит в основном из пятиэтажного жилищного фонда где и без того затруднительный проезд. Такие обстоятельства создают трудности проезда специального транспорта экстренных служб и при уборке дворовых территорий.

Обеспокоенные граждане обращаются во всевозможные инстанции, в том числе в органы местного самоуправления за помощью и защитой, в связи с чем обстановка в районе становится более напряженной. Обращаю Ваше внимание что подобное положение наблюдается и в других районах Москвы.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами негодование и возмущение жителей нарастает, создается социальная напряженность.

В рамках реализации органами местного самоуправления законодательной инициативы в Московской городской Думе на основании вышеизложенного и руководствуясь частью 4 статьи 5, пунктом 9 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» Совет депутатов муниципального округа Головинский (далее – Совет депутатов), просит сообщить:

1) Возможно ли принять соответствующий правовой акт о «гаражной амнистии», на основе Федерального закона от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», то есть, о проведении упрощенной регистрации права пользования (владения) земельными участками на которых расположены автостоянки (гаражи) для автотранспорта, с определением порядка содержания и благоустройства таких автостоянок (гаражей), дифференцированного размера платы за пользование ими (в зависимости от места расположения и площади автостоянок (гаражей)) (статья 28 Земельного кодекса Российской Федерации), налогового бремени с заключением соответствующих договоров с гражданами и их объединениями на использование или владение земельными участками, на которых расположены автостоянки (гаражи);

2) Возможно ли выплатить денежную компенсацию за сносимые автостоянки (гаражи) при возникновении государственной необходимости в сносе автостоянок либо предоставлять владельцам новое место для размещения автостоянки.

3) Проводилась ли антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов города Москвы на основании которых осуществляется снос автостоянок (гаражей) в соответствии с требованиями Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в частности постановлений Правительства Москвы от 31 мая 2011 года № 234-ПП «Об организации работы по выявлению и пресечению самовольного строительства на территории города Москвы» и от 2 ноября 2012 года № 614-ПП «Об утверждении Положения о взаимодействии органов исполнительной власти города Москвы при организации работы по освобождению земельных участков от незаконно размещенных на них объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в том числе осуществлению демонтажа и (или) перемещения таких объектов».

На основании обращений граждан в органы местного самоуправления данный вопрос протокольно рассматривался с участием жителей Головинского района на заседании Совета депутатов 07 октября 2014 года, на заседании профильной комиссии 05 февраля 2015 года и на заседании Совета депутатов 24 февраля 2015 года, на котором принято решение о настоящем запросе (приложение). В целях благополучия жителей Головинского района, депутаты Совета депутатов разделяют обеспокоенность жителей и поддерживают их.

В связи с вышеизложенным, Совет депутатов просит сообщить о возможности приостановления сноса автостоянок (гаражей) на территории муниципального округа Головинский.
Приложение на 7 листах.
Депутат Совета депутатов

муниципального округа Головинский

                 В.Г. Мемухина
Приложение 2

к решению Совета депутатов муниципального округа Головинский

от 24 февраля 2015 года № 23
Председатель Ассоциации «Совет муниципальных образований города Москвы»

В.Е. Дудочкину

119019, Москва, Новый Арбат ул., дом 11, стр. 1, 6 этаж

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О сносе гаражей на территории муниципального округа Головинский

Уважаемый Владимир Евгеньевич!
На территории муниципального округа Головинский сносятся автостоянки (гаражи), некоторые из них создавались на основании решений Ленинградского исполнительного комитета Ленинградского районного Совета депутатов, трудящихся города Москвы более 30 лет назад. Граждане (владельцы таких гаражей) уверены в том, что автостоянки (гаражи) созданы на законных основаниях и на протяжении всего существования таких автостоянок другого мнения не возникало, и были уверены, что право владения автостоянкой (гаражами) они получили на законных основаниях. Так сложилось исторически, что созданными в коммунистическую эпоху автостоянками (гаражами) граждане продолжали спокойно и с уверенностью владеть и пользоваться. Однако правоотношений на земельные участки, на которых эти автостоянки (гаражи) находятся не заключалось.

Оформить правоотношений на использование или владение земельными участками, на которых расположены автостоянки (гаражи) граждане и их объединения не могут, ввиду отказов в заключении договоров со стороны уполномоченных органов города Москвы.

Таким образом пользователи (владельцы) автостоянками (гаражами) стали заложниками сложившейся ситуации.

В Головинском районе в тех местах где автостоянки (гаражи) снесены ситуация усугубляется тем что автотранспорт, стоявший ранее в снесенных гаражах и на автостоянках, паркуется в узких дворах многоквартирных жилых домов района, который состоит в основном из пятиэтажного жилищного фонда где и без того затруднительный проезд. Такие обстоятельства создают трудности проезда специального транспорта экстренных служб и при уборке дворовых территорий. Такая же ситуация и в подавляющем большинстве других районов города Москвы.

Обеспокоенные граждане обращаются во всевозможные инстанции, в том числе в органы местного самоуправления за помощью и защитой, в связи с чем обстановка в районах Москвы становится более напряженной.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами негодование и возмущение жителей нарастает, создается социальная напряженность.

В интересах жителей районов города Москвы, в соответствии с частью 5 статьи 5.1. Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» Совет муниципальных образований города Москвы осуществляет право законодательной инициативы в Московской городской Думе, в связи с чем Совет депутатов муниципального округа Головинский просит сообщить о возможности рассмотрения вопроса о реализации законодательной инициативы, заключающегося в следующем:

Дополнить часть 1 статьи 8.1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» пунктом 8) следующего содержания:

«8) участие депутатов представительных органов в работе комиссий территориальных органов исполнительной власти города Москвы по вопросам пресечения самовольного строительства.».

На основании обращений граждан в органы местного самоуправления данный вопрос протокольно рассматривался с участием жителей Головинского района на заседании Совета депутатов 07 октября 2014 года, на заседании профильной комиссии 05 февраля 2015 года и на заседании Совета депутатов 24 февраля 2015 года, на котором принято решение о настоящем запросе (приложение).
Приложение на 7 листах.
Депутат Совета депутатов

муниципального округа Головинский

                 В.Г. Мемухина